
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  30 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO 2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2014/2016 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016. 

   

 
 L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

   
Totale   n.  

 
2 

 
1 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Franca Valsesia per il Comune di Caltignaga. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 



G.U. n. 30 del 30/06/2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L’ESERCIZIO 2014, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2014/2016 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

CONSIDERATO che l’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede che 
gli enti locali deliberino il Bilancio di previsione per l’anno successivo entro il 31 dicembre; 
 
VISTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 degli 
enti locali è fissato al 31 luglio 2014 come stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 
29 aprile 2014; 
 
PRESO ATTO che il bilancio di previsione deve essere corredato dalla relazione 
previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016, nonché 
dagli allegati previsti dall’art.172 del D.Lgs. 267/2000 e dalle altre norme di legge vigenti in 
materia; 

 
CONSIDERATO che l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che lo schema di bilancio di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 
siano predisposti dalla Giunta e da questa presentati all’organo consiliare, unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

 
RICHIAMATA la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
RITENUTO, pertanto, che sussistano le condizioni per approvare l’allegato schema di 
bilancio di previsione per l’anno 2014, la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016, elaborato dall’Ufficio Finanziario in aderenza 
con le indicazioni fornite da questo organo, nel rispetto dei principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

 
DATO ATTO che l’allegato schema di bilancio di previsione si fonda, per la parte entrata, 
sulla determinazione di aliquote e tariffe dei servizi a domanda individuale e a 
contribuzione, sulla determinazione della percentuale di copertura del servizio di gestione 
dei rifiuti solidi urbani e sulla determinazione di aliquote tributarie di competenza  di questo 
organo nonché sulla determinazione di aliquote tributarie da sottoporsi all’approvazione 
del Consiglio dell’Unione; 

 
VISTA la parte seconda del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione  di Contabilità, in particolare l’art. 34, 
comma 3, secondo il quale lo schema approvato dalla Giunta dell’Unione deve essere 
trasmesso all’organo di revisione al fine dell’acquisizione del prescritto parere, previsto 
dall’art. 293 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 

 
1) di approvare e proporre alla deliberazione del Consiglio dell’Unione, in conformità a 
quanto dispone l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, gli allegati schemi di bilancio di previsione 
per l’anno 2014, di relazione previsionale e programmatica e di bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016; 
 
2) di trasmettere all’organo di revisione i documenti di cui al punto 1 ai fini dell’acquisizione 
del prescritto parere; 

 
3) di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 30 del 30/06/2014 ai sensi 
del comma 1° dell’art. 49 e del comma 5° dell’art. 153 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 30/06/2014 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          Volpi Spagnolini Franca 
                             Firmato   
  

___________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 15/07/2014 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 15/07/2014 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
         F.to                Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 

 


